
 

 

COMUNE DI CALTANISSETTA
LIBERO CONSORZIO DI CALTANISSETTA

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI INDETTI PER DOMENICA 08 E LUNEDI 09 
GIUGNO 2025

 

REVISIONE DINAMICA STRAORDINARIA DELLE LISTE ELETTORALI

APPROVAZIONE ELENCO DELLE PERSONE IDONEE A  SVOLGERE LE FUNZIONI DI 
SOSTITUTO DI PRESIDENTE DI SEGGIO ELETTORALE 

VERBALE N°18

L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di giugno,

Premesso che:
con decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  31  marzo  2025,  pubblicato in  pari  data  nella  Gazzetta 
Ufficiale n. 75, sono stati  indetti  per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque referendum popolari  
abrogativi ex art 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 
11,12,13,14,e15, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste 
presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:

1)«Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei  cenziamenti illegittimi: abrogazione». (25A02038);

2) «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale». (25A02039);

3)«Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato,  
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi». (25A02040);

4)«Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del  subappaltatore  per  
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei  
rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione». (25A02041);

5)«Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero  
maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana». (25A02042);

Visto il T.U. delle Leggi Elettorali approvato con D.P.R 30 marzo 1957, n. 361 e successive modifiche;

Atteso che è stato disposto l'immediato inizio della revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali  
come da istruzioni  impartite  dal  Ministro dell'Interno Dipartimento per  gli  affari  interni  e territoriali  –  
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, contenute nella Circolare n. 31, trasmessa  dall'Ufficio Territoriale  
del Governo di Caltanissetta prot n. 24506 del 16/04/2025  prescritto dall'art. 32 quarto comma, del D.P.R.20 
marzo 1967, n.223, e successive modificazioni;

Viste:
la Circolare del Ministero dell'Interno n.25/2025, assunta al protocollo dell'Ente al n.48057 del 11/04/2025
la  Circolare del  Ministero dell'Interno n.35/2025,  assunta al  protocollo dell'Ente al  n.55160 del 
29/04/2025;     

Rilevato che le  predette Circolari  sensibilizzano i  Sindaci  "a raccogliere  la  preventiva disponibilità  dei  
propri  elettori,  sebbene  non  iscritti  nell'Albo  degli  scrutatori,  ad  essere  inseriti  in  un  apposito  elenco  
aggiuntivo  e  a  subentrare  nell'esercizio  delle  funzioni  di  componente  di  deggio,  comprese  quelle  di  



presidente, in tutti i casi di improvvisa vacanza di quelli originariamente nominati presso gli uffici sezionali" 
; .....ed ancora  “i Sindaci, specie quelli dei Comuni con un notevole numero di sezioni, dovranno predisporre  
tempestivamente un elenco di persone idonee per la sostituzioni dei presidenti assenti  e degli scrutatori al  
fine di evitare ritardi che potrebbero ripercuotersi nelle normali operazioni di voto”.

Richiamata la nota della  Corte D’Appello di  Caltanissetta -  Ufficio Elettorale prot n.  2234 del 
09/04/2025,  con la  quale  si  comunica  che  tutte  le  rinunce  all’incarico  di  Presidente  di  seggio 
elettorale pervenute dopo le ore 12,00 del giorno  mercoledì 4 giugno 2025, saranno trasmesse al 
Sindaco, affinchè si provveda agli adempimenti consequenziali;

Richiamato il  proprio Verbale n. 14 adottato in data 14/05/2025;

Visto l'Avviso di Disponibilità pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale dell'Ente 

 L'UFFICIALE ELETTORALE

Viste le istanze pervenute a seguito della pubblicazione dell'Avviso di disponibilità;

 DISPONE

1.Di formare l'elenco  delle persone idonee a  svolgere le funzioni di sostituto di presidente di seggio 
elettorale, sulla base dei criteri stabiliti e indicati nell'Avviso di  disponibilità allegfato al Verbale n. 
14;

2.  di  Approvare  l'elenco  delle persone idonee a  svolgere le funzioni di  sostituto di presidente di 
seggio elettorale che si allega al presente verbale sotto la voce “Allegato A”;
 
 

Caltanissetta 03/06//2025

  

Il Responsabile di Posizione Organizzativa                                             L'Ufficiale  Elettorale      

    Dott.ssa Angela Maria Di Gesu                                                                        Dott. Giuseppe  Intilla  

Firmato digitalmente
da DI GESU ANGELA
MARIA
C=IT

Firmato digitalmente da:
INTILLA GIUSEPPE

 

Firmato il 03/06/2025 17:13
Seriale Certificato: 3533769
Valido dal 03/05/2024 al 03/05/2027

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


